
 

 

All’Ufficio Scolastico Regionale per la CALABRIA  

All’Ambito Territoriale Scolastico di Crotone 

All’ Amministrazione Comunale di Mesoraca 

Agli alunni e alle alunne 

Ai Genitori  

Ai docenti 

Scuola dell’Infanzia 

Scuola Primaria 

Scuola Secondaria I Grado 

Al DSGA 

Al Personale ATA 

Sito web 

Albo online 

 

OGGETTO: DECRETO ADOZIONE SETTIMANA CORTA a.s. 2025-26 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR n. 275/99, art. 4 comma 2 Regolamento recante norme sull’Autonomia delle 

Istituzioni scolastiche che stabilisce che le istituzioni scolastiche nell’esercizio della loro autonomia 

didattica possono regolare i tempi dell’insegnamento delle discipline e attività nel modo più adeguato 

al tipo di studi e ai ritmi di apprendimento degli alunni e l’art. 5 che ribadisce la possibilità per le 

singole istituzioni scolastiche di attuare una flessibilità oraria funzionale alle esigenze didattiche, 

prevedendo al comma 3 che «l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle singole 

discipline e attività sono organizzate in modo flessibile, anche sulla base di una programmazione 

plurisettimanale, fermi restando l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni settimanali 

e il rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di ciclo previsto per le singole discipline e attività 

obbligatorie»; 

VISTI  inoltre, gli articoli 1-3-4-16 del succitato DPR 275/99 

KRIC827001 - A222E38 - CIRCOLARI - 0000022 - 22/09/2025 - UNICA - U
KRIC827001 - A222E38 - ALBO PRETORIO - 0000075 - 22/09/2025 - A5 – REGOL - U
KRIC827001 - A222E38 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006685 - 22/09/2025 - IV - U

Firmato digitalmente da CRISTINA LUPIA



VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con Decreto 

legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e, in particolare, l’art. 7 sulle attribuzioni del Collegio docenti, l’art. 

10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’art. 396, nella parte che attribuisce al Dirigente 

scolastico il compito di curare l’esecuzione delle delibere degli organi collegiali; 

VISTA la Legge 107/2015 

PRESO ATTO  della necessità di adeguare il servizio di trasporto degli alunni e alunne di ogni 

grado fornito dall’Ente comunale al servizio scolastico e la mancanza del suddetto servizio nella 

giornata di sabato 

VISTA  la delibera n. 19 del Collegio docenti n. 2 del 15 settembre 2025 

CONSIDERATO l’accordo raggiunto  con il Sindaco e l’ Amministrazione Comunale di Mesoraca 

nell’incontro del 18 settembre 2025 

VISTA la delibera n 2. del Consiglio d’istituto n. 2 del 19 settembre 2025 adeguatamente 

motivata, (ex art. 3 L. 241/1990) come di seguito: l’adozione della settimana corta (lunedi-

venerdi),  anche per la scuola secondaria di I Grado è necessaria per risolvere il problema del 

trasporto con scuolabus del Comune che non può essere fornito nella giornata di sabato; è 

opportuna per ordinare il tempo scuola agli studenti e di lavoro al personale in quanto è già presente 

il modello della settimana corta per  la scuola dell’Infanzia e Primaria e si deve solo estendere  a 

tutte le classi della scuola Secondaria di I Grado; sarà ordinato anche  il trasporto negli altri giorni 

della settimana, superando i problemi di affollamento, poiché l’orario d’ingresso e d’uscita sarà 

differenziato tra i gradi di scuola; sarà ordinato anche il lavoro della segreteria da lunedi a venerdi, 

garantendo comunque l’ apertura  pomeridiana in quattro giorni (lunedi-giovedi); si facilita la 

formulazione dell’orario settimanale superando i vincoli posti dalle altre scuole con settimana corta 

con cui si condividono i docenti; si riconosce il giorno libero per tutti il sabato; la concentrazione 

del calendario scolastico in cinque giorni settimanali può favorire una maggiore razionalizzazione 

delle risorse, riduzione dei trasporti, risparmi in termini di spesa pubblica e privata; 

RISPETTATO il  coordinamento delle competenze e l’apporto di tutti soggetti che a vario titolo 

partecipano alla vita della scuola 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 (art. 5, comma 2) 

RICHIAMATO l’Atto d’Indirizzo del Dirigente Scolastico per l’elaborazione del PTOF 25-28 e 

definizione del POF 25-26, Prot. N. 6553 del 17-9-2025  

PREMESSO che l’istituzione della “settimana corta” a scuola corrisponde a precise scelte della 

maggioranza dei sistemi scolastici europei e la sua attuazione è già attiva nell’IC Moro Lamanna e 

in molte scuole a noi vicine nel territorio con cui si condividono docenti 

DATO ATTO  che una concentrazione delle risorse del personale della scuola su cinque giorni 

favorisce una migliore organizzazione sia del personale docente che amministrativo; 

RITENUTO di dover provvedere all’esecuzione della citata delibera del Consiglio di Istituto, con 

la quale si dispone che dall’anno scolastico 2025-2026 l’orario dell’IC Moro Lamanna di Mesoraca 

sarà organizzato sulla base di un orario settimanale di cinque giorni di lezioni e attività; 

DECRETA 

nell’ottica del miglioramento del servizio, in esecuzione della delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto 

N.2 del 19 settembre 2025, l’adozione per tutte le classi della Scuola secondaria di I Grado, sedi 

Mesoraca e Filippa della c.d. “settimana corta” con orario delle lezioni articolato su cinque giorni 

KRIC827001 - A222E38 - CIRCOLARI - 0000022 - 22/09/2025 - UNICA - U
KRIC827001 - A222E38 - ALBO PRETORIO - 0000075 - 22/09/2025 - A5 – REGOL - U
KRIC827001 - A222E38 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006685 - 22/09/2025 - IV - U

Firmato digitalmente da CRISTINA LUPIA



settimanali, dal lunedì al venerdì e con chiusura dell’Istituto e degli Uffici di segreteria e Dirigenza 

nella giornata del sabato. 

 

Le attività didattiche a partire dal 29 settembre 2025 si svolgeranno come di seguito: 

-Scuola dell’Infanzia ore 8.30/16.30 da lunedi a venerdi; 

-Scuola Primaria ore 8.15/16.15 da lunedi a venerdi; 

-Scuola Secondaria di I grado ore 8.00/14.00: 6 ore antimeridiane da lunedì a venerdì per un totale 

di 30 ore settimanali, con due pause giornaliere: 10.00-10.10 e 12.00-12-10, con dovere di 

sorveglianza per il docente in servizio nella terza e quinta ora. 

-Le attività didattiche dell’Indirizzo Musicale si svoleranno dalle 14.15 alle 18.15.  

I docenti devono essere in classe 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni ed attenersi alle altre 

disposizioni del Regolamento d’Istituto. 

I collaboratori scolastici devono attenersi alle direttive del DSGA e del Regolamento d’Istituto. 

 

Il servizio scuolabus comunale è organizzato in funzione dell’orario scolastico sopra definito con le 

dovute modifiche. 

Il servizio mensa per la Scuola dell’Infanzia e Primaria è organizzato in funzione dell’orario 

scolastico sopra definito e non subisce modifiche.  

Il presente decreto entra in vigore in maniera strutturale a partire dal 29 settembre 2025. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 

ovvero in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel termine rispettivamente di 

sessanta e di centoventi giorni dalla data della sua pubblicazione. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto, con valore di notifica a tutti gli 

interessati. 

         

         La Dirigente Scolastica 

         Dott.ssa Cristina Lupia 

KRIC827001 - A222E38 - CIRCOLARI - 0000022 - 22/09/2025 - UNICA - U
KRIC827001 - A222E38 - ALBO PRETORIO - 0000075 - 22/09/2025 - A5 – REGOL - U
KRIC827001 - A222E38 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006685 - 22/09/2025 - IV - U

Firmato digitalmente da CRISTINA LUPIA


		2025-09-22T07:23:19+0000
	CRISTINA LUPIA




